

Wychodzi w dni powszednie
o godzinie 9 po południu z datą dnia następnego.

Przebiegata z przesyła pocztowa wysłać:
w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h.
w Niemczech „ 5 „ „
w innych państwach „ 4 „ „

Na zmianę adresu dopłaca się 40 „
Opłata należy uiszczać równocześnie z adre-
sem zmianą adresu

Przebiegata w Lwowie miesięcznie 2 k.
Kasjer kasztelnik we Lwowie „ 8 h.
na prowincyi „ 12 h.

Biuro z porządnymi dla po 20 k.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE
w gazetkach, ślubach, weselach, narobach,
świątecznych, pogrzebach, opisy nocni
i ślubów prywatnych, reklamy dla balów,
świątek i koncertów, opisy ślubów, de-
klaracje o ślubach, nawiązanych przed-
mówach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA
przyjmuje wyłącznie:
Agnieszka Kozłowska w Lwowie
Fasak Mauryana 1. 9.

Ceny ogłoszeń:
Zwyczajne ogłoszenia na czwartej
stronie:
wiersz petytowy albo miejsce 20 h.
W drobnych ogłoszeniach:
długim petitem za każde słowo 4 h.
długim garmontem „ „ 6 h.
koresp. prywatne „ „ 8 h.

Nadesłana na trzeciej stronie:
Ogłoszenia: wiersz petytowy albo je-
go miejsce 60 h.
Kielaski po kronice wiersz petit i k.
Ogłoszenia na czacie numeru
na pierwszej stronie wiersz pety-
towy 80 h.

Dziś: Popielec. Eulalii. Trzech ksiąg K. Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Masłowski.** Wschód słońca o g. 7 m. 20. Zachód „ „ 5 m. 11. Długość dnia godzin 9 minut 51. Przybyło dnia od wczoraj 5 min.

Walka o hegemonię.

Kilka tygodni temu wisiała na włosku wojna między Argentyną a Chile, po obu stronach Andów już się rozlegał szczerzy broni, nieprzyjacielskie pułki zbliżyły się ku sobie; wtem — nastąpiła cisza: w ostatniej chwili obie republiki zgodziły się na sąd rozjemczy króla angielskiego Edwarda VII. Lecz teraz znowu wstąpił w nie duch wojowniczy, znowu chcą one oddać swój spór na sąd miecza. Powodem tej zmiany jest wrzeczko dwulicowości Chile, która, zgodzwszy się na sąd rozjemczy, jednocześnie potajemnie zakupiła w Anglii karabiny za półtora miliona funtów szterlingów, a warsztatom okrętowym brooklyńskim, u których zamówiła kilka pancerników, przyrzekła zapłacić po dziesięć tysięcy funtów szterlingów nagrody za każdy miesiąc przedsię dostawę tych okrętów. W Argentynie więc powiedziano, że Chile widocznie po to jedynie zgodziła się na sąd rozjemczy króla Edwarda, aby uzyskać na czasie, lepiej się uzbroić, a potem wywołać jaką nową sprawę i już się nie odwoływać do polubownych wyroków, lecz zacząć wojnę. Położenie więc znowu się zaostriżyło — i może wcale nie przyjdzie do rozstrzygnięcia targu przez króla Edwarda.

Czytelnicy nasi już znają powód zatargu, więc o nim wspomniemy tylko w paru słowach. Chodzi o ustalenie lądowej granicy między temi republikami. Niedługo obie one należały do hiszpańskiej korony. Król Karlos Igi dekretem z 21 maja 1684 roku orzekł: „Grzbiet górski Nevada oddziela Chile od prowincyi Rio de la Plata i Tukumamu“. Nie było to ściśle odgraniczenie, albowiem nigdy nie określono, co jest grzbietem Newady: czy to punkty, z których rzeki płyną w dwie przeciwne strony: jedno do oceanu Atlantyckiego, a drugie do Spokojnego, a więc oczywiście punkty najwyższe, czy też szereg odosobnionych wyniosłych skał, tworzących rodzaj grzebienia, który ciągnie się bliżej oceanu Spokojnego aniżeli owe punkty rozdziału wód. Lecz chociaż to rozgraniczenie króla Karlosa II było nieścisłe, nikt o to nie dbał, bo raz, że obie prowincje należały do jednej hiszpańskiej monarchii, w której słońce nie zachodziło, a powtóre, że były to okolice zupełnie pustynne. Ale zmieniała się sytuacja, gdy z prowincyi Rio de la Plata i Tukumamu powstała niepodległa republika argentyńska i gdy Chile stała się niepodległym państwem. Jeżeli orograficzna zasada przysłaż podstaawę przy określeniu granicy, to Chile traci 1000 kilometrów kw. obszaru, a jeżeli przysłaż przystem zasadę hydrograficzną, to traci Argentyna. Przedmiot wady sporu, który też powstał w 1848ym, ale wtedy obie republiki pogodziły się w kilku innych kwestiach, a tę zostawiły otwartą, albowiem w najładniejszych swych okolicach miały, nie licząc miast, po dwóch ludzi na kilometr kwadratowy. Teraz mają ich po pięciu, więc także mogłyby się nie sprzeczać i nie grozić sobie wojną o niezajęte skaliste obszary, lecz stojąc z niemi inne potęgi, które popychają je do tej wojny.

Jest to walka świata łacińskiego z anglo-germańskim o hegemonię w Ameryce południowej. W bogatej Argentynie przeważa żywioł włoski i hiszpański. Ta republika wraz z Brazylią i Urugwayem silnie zaznaczyła swe łacińskie ideały na przeszłorocznym kongresie w Madrycie i na tegorocznym w Meksyku. One trzy, a za niemi Boliwia, oświadczyły, że nie uznają panamerykanizmu i nie sądzą, aby mogły żyć wespół z życiem z anglo-germańską Ameryką północną. Oczywiście, to się ogromnie nie podobalo Anglosasom i Germanom, zaczęli więc oni dążyć do osłabienia owych trzech łacińskich republik. Poczyniono już im niektóre strudzenia handlowe, lecz tego niedostatek, trzeba jeszcze zadać im orężną klęskę, a potem — opanować je ekonomicznie.

Umowa mandżurska.

Równo ze śmiercią Lihungczanga zaczął się opór rządu chińskiego przeciw zawarciu przez układy z Rosją o Mandżuryę, która miała się stać krajem wspólnym jednocześnie chińskim i rosyjskim. Cywilny zarząd byłby chiński, a wojskowy rosyjski; podatków wolno byłoby zużywać tylko na miejscowe potrzeby, w szkołach wykładano by język rosyjski; prawosławie otrzymałoby te same prawa, co narodowe wyznanie chińskie. Jeżeli do tego dodać, że w głównem mieście prowincyi, w Mukdenie, przebywałby stałe z licznym sztabem rezydent rosyjski, obdarzony prawem kontrolowania wszelkich czynności mandarynów i wspierania ich rosyjskiem wojskiem, a obdarzony także możliwością pożytkowania dla siebie chińskich urzędników, to łatwo przewidzieć, że Mandżurya, jako kraj wspólny chińsko-rosyjski, z wolna stawałaby się coraz bardziej rosyjską, a coraz mniej chińską, aż kiedyś, bez wstrząśnięć weszłaby całkowicie w granice caratu. Tę właśnie umowę Lihungczanga odrzucił nowy rząd chiński, a nowy kanclerz Junglu żądał od Rosyi wycofania wojsk z Mandżuryi. W końcu jednak zawarto nową umowę, podług której Rosya wycofa wojska, nie będzie miała rezydenta w Mukdenie i nie narzuca żadnych warunków co do ujęcia podatków, słowem oddaje Chinom Mandżuryę, ale za to wszystko tylko ona jedna będzie miała prawo handlowe w tej prowincyi, tylko dla niej otwarte będą mandżurskie porty, tylko ona może eksploatować tamtejsze kopalnie, a wreszcie wolno będzie Rosyanom bez żadnych przeszkód osiadać w Mandżuryi, zakładać tam wioski, rządzące się autonomicznie, budować cerkwie i klasztory, a wreszcie powiększać sied własnych kolonii. Z chińskiego punktu widzenia, ta nowa umowa jest lepsza od dawnej, bo zawsze przeciw Mandżuryi pozostanie pod jedną chińską władzą, i choć może się zrosyanizować, ale nie tak prędko, jakby się zrosyanizowała przy warun-

Korespondencye.

Poznań 9 lutego.

Od pewnego czasu utrwał się zaczyna zwyczaj, co prawda, mniej tutaj, na miejscu, niż w niektórych organach polskiej prasy zagranicznej, przedchodzenia nad tak zw. szlachta poznańska do porządku dziennego, traktowania tej warstwy, odgrywającej do bardzo niedawna jeszcze w tutejszem życiu publicznem rolę decydującą, za oś w rodzaju „quantité negligible“. Zaprzeczyc się nie da, że demokracjaujemy się z dniem każdym bardziej. Ewolucya ta jest tak radykalna, że nawet arystokratyczny *Kurier Poznański* wznosi hymn pochwalny na cześć „naszej demokracji, prawdziwej, zdrowej, dobrej“, nie troszcząc się o to, że w praktyce demokracja nigdy prawie nie jest ani zdrowa, ani dobra.

Tymczasem jednak skazana na wymarcie szlachta nasza nie chce ani umierać, ani nawet abdykować. Dowodzi tego pomiędzy innymi przebieg odbytego przed kilku dniami ogólnego zebrańca centralnego Towarzystwa gospodarczego na W. Ks. Poznańskich. W Towarzystwie tem, wyłączającem, nawiasem mówiąc, ze swych narad wszelkie kwestye polityczne, skupiają się najodstanniejsze jednostki naszego stanu ziemianńskiego, aby pracować nad podniesieniem miejscowego rolnictwa. Zapewne, że szeregi ich przeczadzają się z rokiem niemal każdym. Komisyja kolonizacyjna w polączeniu z przesileniem rolniczym pochłonięta w ciągu ostatnich lat kilkunastu wśród przedstawicieli większej naszej własności ziemskiej mnożyła ofiar. Ci jednak, którzy oparli się zwycięsko i ciężkim warunkom bytu gospodarczego i urokowi złota kolon zaczynają, godnie reprezentują nasze obywatelstwo wiejskie i nie

Mgły zaczęły się powoli przeczadzać.

Wasiłewski rozłożył swoją słynną na cały szwadron torbę i wydobylszy z niej wosk, nici a igłę, przyszywał gorączkowo guzy na płaszczu, prawicę naukę siedząceru obok niego Szumowi:

— Widzisz, urwisie!.. Obrywał to potrafił! He! Co? Gadaj mi zaraz!

— Urwały się, wachmistrzu! — rzekł z pokorą Szum.

— Urwały się! Same się urwały? Sto lat przesiłysz... i nawet byrgaderem nie zostaniesz!.. Gdzie takim!.. Tak, patrz się znów na buty!.. Dalipan zaraportuj! A kaszel cię dusi? Niepoń!..

Szum ozwał się smutnie:

— Taki już jestem — niezdarzony!..

— Hm! Niezdarzony! Choroba, dalipan, jak to odpowiada! Ja mu tu jeszcze będę guzy przyszywał! Dalej! Precz z tem... Niech cię kapitan przylapie!..

Wachmistrz odrzucił ze złością płaszcz. Szum podniósł go z ziemi. Guzy były już przyszyte.

Na bladej twarzy młodego szwoleżera trysnął rumieniec.

— Bóg wam zapłać, wachmistrzu! — szeptał potulnie Szum.

Wachmistrz zatrząsał się z gniewu.

— Co mi ty, kozłaki opaki! Cóż sobie myślisz? Pana Boga do guzików twoich będziesz mi wyzywał?! A to kara istna!.. Jemu do wojska! Do kawaleryi, do gwardyi!..

Szwoleżerowie śpiesznie kończyli ranne zajęcia. Nie upłynęła godzina a szwadron stał wyciągnięty w dwie równe linie. Kozietulski obchodził szeregi i lustrował oddział.

Polityka ofiar.

Lutowy zeszyt *Przeglądu Polskiego* zawiera następujące znakomite uwagi z powodu ostatnich zajęć we Lwowie:

Gdyby Prusacy byli obstalowali, gdyby byli nasili, nie mogliby wymyśleć i urządzić nic dla siebie lepszego, jak ta demonstracya, która się patryotyczną mianowała. Służy im ona, i będzie służyła długo, za dowód niby tej agitycji polskiej, która ma niby powodować i stymulować ich bezprawia. Potem służy im doskonale wobec rządu rosyjskiego. Po procesie wrzesińskim był w Warszawie tłumny pochód do konsulatu pruskiego i zrzućcenie czy uszkodzenie pruskiego orła. Już to było złe, niemądre, bo dawno Prusom jakiś powód do skargi; poprawiało ich trudną i fałszywą pozycyę. To jest nierównie gorzej. W chwili, kiedy prasa rosyjska występowała szczerze i nieszczerze, ale uczciwie w sprawie wrzesińskiej, obrażała narodowe uczucia rosyjskie było niedorzecznością krzyżoząca. Dla rządu pruskiego zaś broń pożądana i nader poręczna do użycia w Petersburgu. Widzicie, że to nie tylko o nas chodzi i o nasze procesy i wyroki; na nasz konsulat i na waszego orła było kapać taka sama, jak na naszego, i to gdzie? — tam, gdzie oiały rząd krajowy jest w ręku Polaków. Zastanówcie się nad tem i wyciągnijcie z tego logiczny wniosek, że z Polakami tylko tak postępować jest roztropnie, jak postępowali Milutyń, Czerkawski i Murawiew.

Broń ta będzie użyta i w Wiedniu. „Austria winna. Ona, dając Polakom swobodę narodową, wychowuje w swojej części polskie dążeńności i działania, niebezpieczne dla dwóch państw ościennych. Zatem Austria musi z Polakami postępować inaczej, albo przypisać sobie następstwa“. Artykuły różnych dzienników niemieckich, wolażące o dymisie namiestnika, są wskazówką ducha, w jakim pisane są i będą noty pruskiego ministerstwa spraw zagranicznych do poselstwa w Wiedniu.

Jest to tak dalece woda na młyn pruski, że naturalnie przypuszczają się pruska intryga, rękę pruskiego agenta i prowokatora. Czterdzieści lat temu Bärensprung i Post wymyśliłi całą konspiracyę polską i sfalszowali dokumenta, które ją miały stwierdzać: tak samo teraz pruski agent mógł urządzić ową demonstracyę we Lwowie. Przepuszczenie jest naturalne, nie jest dowiedzione i pewne; można przypuszczać, nie można twierdzić. Nie można zaś, niestety, zaprzeczyć, że są i polskie wpływy, które mogły sprawić to, co ze stanowiska polskiego jest arcydziełem głupstwa, a ciężką winą względem narodu. Znamy tę politykę,

HURAGAN

Powleś historyczna
przez
Wacława Gąstorowskiego.

(Ciąg dalszy)

— Przesadzasz, prosty obowiązek! Toć policozno, ile my tu w kompanii mamy dziecinchów prawie, młodzieniaszków! Nam, starym żołnierzom, to nie, ale co takim! Wyrwali się na świat — odrobina troskliwości im się należy! Ile przystem bieda a nędzy!.. Mundurki ledwie się trzymają, rzemienie pekają, niszczyje wszystko! A mało jest naprawdę takich, którzyby dukaty słano z kraju, a bywa, że i z żołdu stracają im jeszcze wydatek za pierwszy rynsztunek!

— Tak ci jest, lecz o w naszej kompanii, nikt bodaj, krom was, kapitanie, niema powodu do utyskiwań!.. Wam raczej należałoby raport złożyć pułkownikowi... boć przecież zgroza, abyscie się grosza ostatniego mieli wyzbywać!

— Zdejcie ci się, zdeja! Mnie wcale nie potrzeba... Służbę nie trzymam. Luzaków nie prowadzę! Starczy mi, dzięki Bogu! No, bywajcie mi, panie Floryanie! Raport muszę wygotować w zastępstwie szefa, a wy choć o zmrużcie. Lada chwila zmiana przyjdzie!

Dziwanowski skreślił do namiotu swego, Floryan legł przy ognisku około Stadnickiego. Światło poranku leniwie jąło mgły przeczadzać. Białe zasłony ważyły się ponad ziemią, zlewały się z podniebieskimi obłokami, za-

rzynały przejmowały nawet amaranowe kolnie-rze płaszczy szwoleżerów. Z dogasających ognisk wyrwały się smugi dymu, a nie mogące przemóc tłoczących je oparów, rozlewały się w przyziemne kolkisa i pelzały śród leżących pokotem żołnierzy.

Porucznik Nięgolewski trzymał dyżur na pikietach. Obszedł już po kilkakroć stanowiska, dotarł do łanucha piechoty francuskiej, spokoj głąboki panował dokola. Niekiedy rozległ się monotonny głos płacówki, obwołującej nadobodzący ront, czasem patrol dzandarmeryi polowej zadzwonił kopytami na skalistej drodze — i cisza.

Nięgolewski przysiadł na kamieniu i otulił się płaszczem. Po nieprzespanej prawie nocy, ranek przejmował go do szpiku. Wilgoć o febryczne przyprowadziła drżenie. Nięgolewski nasmął mocniej czapkę, podniósł żołnierz i omotał się mocniej. Sennosć go ogarniała. Zdało mu się, że widzi przed sobą rodzica, jak się doń uśmiecha łagodnie i mówi:

— No, mości panie Andrzeju, dzień to twego patrona!.. Weźże sobie na wiganie srokata kobyłkę i tę udeczkę pradziadowską, o którąś się tak przymawiał!..

Widzenie było tak żywe, iż Nięgolewski aż się pochylił do nóg ojcowskich.

Ruch ten go obudził. Porucznik zerwał się na równe nogi.

— Piękniebym się popisał! — mruknął do siebie.

A choć sennosć odpędził, zawrócił wielkimi krokami na linię od drogi.

Naraz w oddali dał się słyszeć przyspieszony tęteń kopyt końskich. Nięgolewski po-

stąpił naprzód na pikiecie. Chciał rzucić już stereotypowe zapytanie szwoleżerowi, gdy o kilkanaście kroków przed sobą dojrzał cesarza.

Bonaparte kłusował zasępiony, mając ze sobą ledwie dwóch oficerów ordynansowych. Mgły klebiły się dookoła niego, on pruł je śmiało.

Nięgolewski pogonił wzrokiem za cesarzem, lecz te same mgły, które go oczom porucznika ukazały — już się zasunęły, zwały.

Nięgolewski pobiegł do namiotów. Okrzyk: „Cesarz na linii!“ — postawił wszystkich oficerów na nogi. Jeden tylko porucznik Krzyżanowski spał tak twardo, że Nięgolewski aż wodą musiał mu na twarz chlusać.

— Wstawaj, śpiochu! Cesarz na linii!

Krzyżanowski z łałem zwlókł się z rozszlanych der.

— Kozietulski dawno na nogach! Lada chwila cesarz może wracać! — strofował dalej Nięgolewski.

— Cesarz? — odrzekł Krzyżanowski. — Gdybyś ty wiedział, jak ja spałem!..

— Dalej! Nie marudź!

Trąbki zagrały długo, przeciągłe. Dźwięki ich wspaniały się po mglistych zawałach, szły ku obłokom i daryły się aż pod chmury.

Szwoleżerowie zerwali się na równe nogi — konie powityli ich rażem parszaniem.

Żołnierz zęgnął się, zbierał swoją chudobę i biegł konia opatrzywać.

Ruch zawrzał gorączkowy. Pod kooiolkami zatrzeszozały drzazgi. Szczotki jęły się butów a mundurów. Klamry, guzy a blachy spotkały się ze szmatą. Zgrzebła wycierały konie. Oficerowie doglądali porządku. Wachmistrz

Mgły zaczęły się powoli przeczadzać. Od głównej kwatery nadszedł furer dworu cesarskiego, major de Segur i przywiózł rozkaz, aby szwoleżerowie byli w pogotowiu...

— Ba, majorze! — ozwał się wesolo Kozietulski. — Toć widzisz... czekamy!..

— Cierpliwosći! Cesarz wyjechał na obejrzenie pozycyi!.. Niech mnie lieho porwie, jeżeli co nowego! Góry, skały, a między niemi korytarz na dwóch ludzi!.. Szja waska, podobno kręta... trzema armatami mogą nam cały korpus wystrzelać! Uwaga, pułkowniku! Ozy mnie wzrok myli!.. Cesarz nadejga!

— Baa...ożność! — zakomenderował Kozietulski.

Bonaparte ukazał się w dali. Jechał teraz stępa — na twarzy jego rysowała się głąboka zaduma.

Szwoleżerowie oddech zapanili w piersiach, gotując się do powitalnego okrzyku, lecz Napoleon o kilkadziesiąt kroków przed nimi zatrzymał konia, zeskokzył lekko na ziemię i, rzuciwszy trenzle ordynansowi, usiadł pod drzewem w pobliżu drogi. Drugi oficer służbowy cesarza poskoczył do szwoleżerów.

— Pułkowniku, kaź ogień rozniecić żołnierzom przed najjaśniejszym panem! Macie tu dery?..

Pan de Segur pośpieszył ze swej strony z pomocą w urzędzeniu zaimprovizowanego spoczynku cesarskiego.

Żołnierze rozbiegli się do marszałków i sztabu z wiadomością, że cesarz spoczywa pod linią pikiet. Wielkie ognisko buchnęło z trzaskiem u stóp Napoleona.

(Ciąg dalszy nastąpi)

które hasłem jest: „Im gorzej, tem lepiej” — działaniem tak zwane „organizowanie”, środkiem przypisywaniem sobie najlepszej i jedynie prawdziwej miłości ojczyzny i wyzyskiwanie tej miłości, rzetelnej u tych nierozważnych, którzy się prowadzić dają. Polityka to radykalna, z socjalistycznym podkładem, z patryotycznym pokostem, bez którego nie wielu potrafiłaby wzdździć. Czy nie ta polityka popchnęła gimnazjalistów do demonstracji, tłumacząc im, że robią rzecz patryotyczną i piękną? Bylibyśmy szczęśliwi, gdybyśmy na to pytanie mogli odpowiedzieć: „Nie” i twierdzić na pewno, że sama tylko praska robota spowodowała Polskę do tego; ale tego przekonania nie mamy. Taka polityka jest, *Przeгляд Wszechpolski* wyznaje ją otwarcie w każdym swoim zeszytce. Próbuje ta polityka się szerzyć po za granicami Galicji, w Lwowie odgraża się pomnikowi Gólcowskiemu, w Okoimiu z rewolwerem w ręku żąda podatków „na cele narodowe” od p. Gótzta. Młodym studentem lub rzemieślnikiem deklamuje o Polsce, ale za cel i ideal ma chroniony stan — wzburzenia radykalnych namiętności i ferment niawności. Propaganda (czy organizacja) niby patryotyczna jest środkiem, używanym raz z większą, drugi raz z mniejszą dobrą wiarą. Mogła i ta polityka urządzić „patryotyczną demonstrację”.

Że potrafiła złudzić i oszukać chłopców z gimnazjum, temu nie można się bardzo dziwić, choć doprawdy i o i nawet mogliby zrozumieć, jak mało takimi hałasami szkodzią Prusom, czy Rosji, jak wiele szkodzi Polsce. Ciekawe, a zdaje się, że pewne i dowiedzione jest uszkodzenie orła rosyjskiego nie podczas demonstracji, przez demonstrantów, tylko po niej przez jakichś innych. — Przez kogo? agentów pruskich, czy też przez Polaków?

Polityka, o której mówimy, wie dobrze i mówi głośno, że prowadzi do ofiar i klęsk; wie, że to ofiary i klęski nie zwyciężą ani Prus, ani Rosji. Ale mówi zarazem, że jej są potrzebne. Potrzebne nie dla Polski oczywiście, tylko dla jej radykalnych celów.

Wszystkie dzienniki krajowe, z wyjątkiem *Kurjera Lwowskiego* i socjalistycznego *Naprzodu*, oświadczyły się przeciw tym demonstracjom i ich sprawcom; zatem można mówić bez przesady, że oświadczyła się przeciw nim cała opinia społeczeństwa polskiego, bez różnicy stroniów. Niemniej zapytać przychodzi, jaki jest stan społeczeństwa, jeżeli bez jego woli i wbrew jego przekonaniu ono może być wepchnięte w położenie złe i szkodliwe, dlatego, że kilku niewiadomych agentów, obcych, czy swoich, uwiodło i pociągnęło paręset niedorostków albo i dorosłych, ale nie myślących młodzieńców. Taki stan jest zły. A tu nie możemy nieestety zaprzeczyć, że winno mu w znaczej części to społeczeństwo samo. Przez lat przeszło trzydzieści kto u nas mówił albo pisał, że demonstracje są rzeczą marną, organizacje i konspiracje rzeczą dla Polski szkodliwą, a uległość ludzkości niewiadomym i nie odpowiedzialnym, jest rzeczą za stanowiska rozumu głupia, a za stanowiska polskiego zgubną — kto to mówił albo pisał, ten był ogłaszany za „gasciela ducha”, za zdraycę ojczyzny. Ci, którzy przez całe życie pobłażali i folgowali polityce demonstracji i *liberum consensu*, dziś z żalem widzą starcia na ulicach Lwowa, a przewidują ich skutki. Ale dziwić się nie mają prawa — a „żałować po niewczasie jest to samo właśnie, co patrzeć na kompasie, kiedy słońce zgaśnie”. Po czasie jeszcze nie jest, na szczęście; że okazało swoje oznaki, zanim się rozszerzyło i zapuściło korzenie. Okazało się lokalnie, co lepiej, ograniczonym na małą liczbę ludzi młodych i niedowarzonych, których surowo osądziło społeczeństwo i w samym Lwowie i w kraju. Ale pokazało się jednak wyraźnie. Oby te jego oznaki sprowadziły wszędzie, jak sprowadziły w prasie, ten stopień zastanowienia, który jest potrzebny do wstrzymania dalszych postępów złego, na dziś i na przyszłość.

Co i o czem piszą.

Kurier Warszawski wraca do ciągłej będącej na dobie i ciągle piekającej u nas sprawy paszkwilów — paszkwilów drukowanych w piśmie publicznym i wygłaszanych przez rozmaitych ludzi pod sekretem innym ludzom. *Kurier Warszawski* pisze:

U nas, niestety, tak łatwo wziąć po łbie, lub dostać szturchnięcia całkiem niezależne, wtedy właśnie, kiedy się z najlepszą chęcią staje do jakiejś roboty i wysiła ku użytkowi cudzego dobra, nie we własnym osobistym interesie.

Stoła się to niezaszczytna metoda traktowania ludzi i czynów, a choćby tylko zamiarów ludzkich, z krańcowym uprzedzeniem lub podejrzliwością.

Wszędzie i we wszystkim podgląda się interes lub prywatę.

Stoła się to niejako specjalnością zohydzać każdego czyn, każdą intencję, każdy krok swego bliźniego, towarzysza zawodu, kolegi, a co najgorsze, zbyt często bez wewnętrznego przekonania, jeszcze częściej bez wszelkiego dowodu, nawet bez rzeczywistego pozoru.

Przejął z tego jakaś złośliwa chęć znęcania się lub szkolenia drugim dla samej przyjemności i jeżeli to jeszcze wypływa z taktyki systematycznej, można się tem gorzej, można potępić, ale można i rozumieć; tymczasem po większej części bywa to niemal bezwiedne, instynktowe, niewiedzą niecier, odruchowe — powiedzielibyśmy — szczególnie w języku.

Wątpię, czy wśród oświeconych i dojrzałych społeczeństw liczą się gdziekolwiek tak mało z życiem lub pisanem słowem, jak u nas.

Zdawałoby się prostopo, że mózgi niektórych ludzi do tego stopnia przywykły w jednostronnym kierunku rozumowania, wnioskowań i myślenia, iż nabrały jakiejś logiki maniaków, dotkniętych istotnym zubożeniem.

We wszystkim muszą odkryć i wynaleść złą stronę, wszystko zobaczyć w świetle ujemnym, wszystko wyłomaczyć obie na cżyjś niekorzyść.

I stąd tak łatwo się u nas potępia, tak chętnie spotwarca, tak gorliwie plotkuje i tak fałszywie ocenia.

Nieraz zastanawialiśmy się nad tem, czy w tym objawie niemoralnym nie jest coś psychopatycznego, jakiś osobliwy rodzaj choroby umysłowej, nagminnej i nawet zaradliwej, która nie tyle z charakteru, ile ze stanu anormalnego mózgu wypływa.

Przed potrzebą, ani przyczyną, bez żadnej dla Polski korzyści, tylko z jej krzywdą, bez zaśluzgi, tylko z winą, przedsiębiorą kroki, które do staro i wiezień prowadzi, choćby te kroki potem własną szkodą przypłacił.

Jest w tem jeszcze jeden szczegół, bardzo brzydki i wstrętny, to pobicie p. Ostaszewskiego-Barańskiego, redaktora *Dziennika Polskiego*. Pięciu ludzi napadło go w kawiarni i pobilo za to, że napisał artykuł przeciw demonstracji przed konsulem rosyjskim. Innego dnia inni rzucili się tak samo na p. Jaworskiego, profesora gimnazjalnego. Zawszą słysząc głosy oburzenia na nikczemność, na zdziwienie. Oburzenie słuszne; ale znowu musimy powiedzieć, że nikczemność i zdziwienie są także skutkiem długoletniej edukacji. Napadci z kijami są naturalnym skutkiem napadci słowem i piórem. Żadna zasługa, żadna dobra sława nie była bezpieczną od dziennikarskich napadów; kłamstwo i potwarz nie znalazły żadnej miary w bezcelności. Sam ten *Dziennik Polski*, którego redaktor był dziś ofiarą napadów, za dawnych lat i dawnych redakcyj, jak się obohodził z najszanowniejszymi, najlepiej zasłużonymi ludźmi! Nauka nie poszła w las i ziarno nikczemności i zdziwienia wydało bogaty plon w dziennikach i piśmie coraz liczylijszych i coraz wsieklejszych w napadach. Cóż dziwnego, że po latach takiego obyczaju w dziennikach i znowu takiego występnego pobłażania im w społeczeństwie, napadło stała się praktyczną, a słowo stało się kijem. Zdziwienie w umysłach musiało pójść za zdziwieniem w obyczaju. Dotąd każde dobre imię, każda cześć, każda zasługa była narażona na bezkarną napad pisaną; z postępem czasu narażony jest na kije każdy, kto sobie pozwoli napisać coś, co się nie spodoba pierwszemu lepszemu szlacholemu awanturnikowi.

W każdym razie jesteśmy teraz w tem położeniu, że dwie siły, sobie niby wprost przeciwnie, dążą do tego samego celu. Prusy do „trójprzymierza” państw rozbiorowych zwróconego przeciw Polakom — radykalno-socjalistyczni Polacy prowadzą do tego samego, tylko o ci dla zbawienia Polski (jak mówią), tamci dla jej zguby. Ale w swoich wyrachowaniach Prusacy są mędrsi od tych Polaków i Polacy a nie Prusacy zawiedli by się w swoich nadziejach, gdyby się te plany udały.

Co i o czem piszą.

Kurier Warszawski wraca do ciągłej będącej na dobie i ciągle piekającej u nas sprawy paszkwilów — paszkwilów drukowanych w piśmie publicznym i wygłaszanych przez rozmaitych ludzi pod sekretem innym ludzom. *Kurier Warszawski* pisze:

U nas, niestety, tak łatwo wziąć po łbie, lub dostać szturchnięcia całkiem niezależne, wtedy właśnie, kiedy się z najlepszą chęcią staje do jakiejś roboty i wysiła ku użytkowi cudzego dobra, nie we własnym osobistym interesie.

Stoła się to niezaszczytna metoda traktowania ludzi i czynów, a choćby tylko zamiarów ludzkich, z krańcowym uprzedzeniem lub podejrzliwością.

Wszędzie i we wszystkim podgląda się interes lub prywatę.

Stoła się to niejako specjalnością zohydzać każdego czyn, każdą intencję, każdy krok swego bliźniego, towarzysza zawodu, kolegi, a co najgorsze, zbyt często bez wewnętrznego przekonania, jeszcze częściej bez wszelkiego dowodu, nawet bez rzeczywistego pozoru.

Przejął z tego jakaś złośliwa chęć znęcania się lub szkolenia drugim dla samej przyjemności i jeżeli to jeszcze wypływa z taktyki systematycznej, można się tem gorzej, można potępić, ale można i rozumieć; tymczasem po większej części bywa to niemal bezwiedne, instynktowe, niewiedzą niecier, odruchowe — powiedzielibyśmy — szczególnie w języku.

Wątpię, czy wśród oświeconych i dojrzałych społeczeństw liczą się gdziekolwiek tak mało z życiem lub pisanem słowem, jak u nas.

Zdawałoby się prostopo, że mózgi niektórych ludzi do tego stopnia przywykły w jednostronnym kierunku rozumowania, wnioskowań i myślenia, iż nabrały jakiejś logiki maniaków, dotkniętych istotnym zubożeniem.

We wszystkim muszą odkryć i wynaleść złą stronę, wszystko zobaczyć w świetle ujemnym, wszystko wyłomaczyć obie na cżyjś niekorzyść.

I stąd tak łatwo się u nas potępia, tak chętnie spotwarca, tak gorliwie plotkuje i tak fałszywie ocenia.

Nieraz zastanawialiśmy się nad tem, czy w tym objawie niemoralnym nie jest coś psychopatycznego, jakiś osobliwy rodzaj choroby umysłowej, nagminnej i nawet zaradliwej, która nie tyle z charakteru, ile ze stanu anormalnego mózgu wypływa.

Bo i jak sobie wyłomaczyć to uporczywe, zawsze w jednym kierunku wyteżone rozumowanie tak wielu naporów zupełnie zdrowych, logicznych i przyzwrotnych ludzi, którzy nie dopuszczają stałe dodatnich czynników, pobudek i przyczyn w postępowaniu drugich osób, albo w ich case owianiu się, tylko zawsze ujemne i potępienia godne?..

Syllogistyką ich bywa taka: — Zrobił to i to, więc zrobił źle, a jeżeli zrobił dobrze, to tem gorzej, bo miał w tem jakiś zły powód.

Zbyt często daje się to zauważyć w tak zwanej opinii publicznej i w sądach jednostek, zarówno w prywatnych, jak publicznych wypadkach.

Nie przypuszczają się dobrych intencji, albo uczciwego zamiaru, nie wierzy w dodatnie czynniki, albo w naturalniejsze i najprostsze powody, nie szuka w oczywistych faktach prostej i rozumiałej konsekwencji, ale najczęściej i najchętniej podstawią się wszędzie minus, zamiast plus i osieruje urojeniami ilościami, aby tylko fałszywie osiągnąć wyniki, bo one sprawiają większe zadowolenie.

Przed potrzebą, ani przyczyną, bez żadnej dla Polski korzyści, tylko z jej krzywdą, bez zaśluzgi, tylko z winą, przedsiębiorą kroki, które do staro i wiezień prowadzi, choćby te kroki potem własną szkodą przypłacił.

Jest w tem jeszcze jeden szczegół, bardzo brzydki i wstrętny, to pobicie p. Ostaszewskiego-Barańskiego, redaktora *Dziennika Polskiego*. Pięciu ludzi napadło go w kawiarni i pobilo za to, że napisał artykuł przeciw demonstracji przed konsulem rosyjskim. Innego dnia inni rzucili się tak samo na p. Jaworskiego, profesora gimnazjalnego. Zawszą słysząc głosy oburzenia na nikczemność, na zdziwienie. Oburzenie słuszne; ale znowu musimy powiedzieć, że nikczemność i zdziwienie są także skutkiem długoletniej edukacji. Napadci z kijami są naturalnym skutkiem napadci słowem i piórem. Żadna zasługa, żadna dobra sława nie była bezpieczną od dziennikarskich napadów; kłamstwo i potwarz nie znalazły żadnej miary w bezcelności. Sam ten *Dziennik Polski*, którego redaktor był dziś ofiarą napadów, za dawnych lat i dawnych redakcyj, jak się obohodził z najszanowniejszymi, najlepiej zasłużonymi ludźmi! Nauka nie poszła w las i ziarno nikczemności i zdziwienia wydało bogaty plon w dziennikach i piśmie coraz liczylijszych i coraz wsieklejszych w napadach. Cóż dziwnego, że po latach takiego obyczaju w dziennikach i znowu takiego występnego pobłażania im w społeczeństwie, napadło stała się praktyczną, a słowo stało się kijem. Zdziwienie w umysłach musiało pójść za zdziwieniem w obyczaju. Dotąd każde dobre imię, każda cześć, każda zasługa była narażona na bezkarną napad pisaną; z postępem czasu narażony jest na kije każdy, kto sobie pozwoli napisać coś, co się nie spodoba pierwszemu lepszemu szlacholemu awanturnikowi.

W każdym razie jesteśmy teraz w tem położeniu, że dwie siły, sobie niby wprost przeciwnie, dążą do tego samego celu. Prusy do „trójprzymierza” państw rozbiorowych zwróconego przeciw Polakom — radykalno-socjalistyczni Polacy prowadzą do tego samego, tylko o ci dla zbawienia Polski (jak mówią), tamci dla jej zguby. Ale w swoich wyrachowaniach Prusacy są mędrsi od tych Polaków i Polacy a nie Prusacy zawiedli by się w swoich nadziejach, gdyby się te plany udały.

Co i o czem piszą.

Kurier Warszawski wraca do ciągłej będącej na dobie i ciągle piekającej u nas sprawy paszkwilów — paszkwilów drukowanych w piśmie publicznym i wygłaszanych przez rozmaitych ludzi pod sekretem innym ludzom. *Kurier Warszawski* pisze:

U nas, niestety, tak łatwo wziąć po łbie, lub dostać szturchnięcia całkiem niezależne, wtedy właśnie, kiedy się z najlepszą chęcią staje do jakiejś roboty i wysiła ku użytkowi cudzego dobra, nie we własnym osobistym interesie.

Stoła się to niezaszczytna metoda traktowania ludzi i czynów, a choćby tylko zamiarów ludzkich, z krańcowym uprzedzeniem lub podejrzliwością.

Wszędzie i we wszystkim podgląda się interes lub prywatę.

Stoła się to niejako specjalnością zohydzać każdego czyn, każdą intencję, każdy krok swego bliźniego, towarzysza zawodu, kolegi, a co najgorsze, zbyt często bez wewnętrznego przekonania, jeszcze częściej bez wszelkiego dowodu, nawet bez rzeczywistego pozoru.

Przejął z tego jakaś złośliwa chęć znęcania się lub szkolenia drugim dla samej przyjemności i jeżeli to jeszcze wypływa z taktyki systematycznej, można się tem gorzej, można potępić, ale można i rozumieć; tymczasem po większej części bywa to niemal bezwiedne, instynktowe, niewiedzą niecier, odruchowe — powiedzielibyśmy — szczególnie w języku.

Wątpię, czy wśród oświeconych i dojrzałych społeczeństw liczą się gdziekolwiek tak mało z życiem lub pisanem słowem, jak u nas.

Zdawałoby się prostopo, że mózgi niektórych ludzi do tego stopnia przywykły w jednostronnym kierunku rozumowania, wnioskowań i myślenia, iż nabrały jakiejś logiki maniaków, dotkniętych istotnym zubożeniem.

We wszystkim muszą odkryć i wynaleść złą stronę, wszystko zobaczyć w świetle ujemnym, wszystko wyłomaczyć obie na cżyjś niekorzyść.

I stąd tak łatwo się u nas potępia, tak chętnie spotwarca, tak gorliwie plotkuje i tak fałszywie ocenia.

Nieraz zastanawialiśmy się nad tem, czy w tym objawie niemoralnym nie jest coś psychopatycznego, jakiś osobliwy rodzaj choroby umysłowej, nagminnej i nawet zaradliwej, która nie tyle z charakteru, ile ze stanu anormalnego mózgu wypływa.

Bo i jak sobie wyłomaczyć to uporczywe, zawsze w jednym kierunku wyteżone rozumowanie tak wielu naporów zupełnie zdrowych, logicznych i przyzwrotnych ludzi, którzy nie dopuszczają stałe dodatnich czynników, pobudek i przyczyn w postępowaniu drugich osób, albo w ich case owianiu się, tylko zawsze ujemne i potępienia godne?..

Syllogistyką ich bywa taka: — Zrobił to i to, więc zrobił źle, a jeżeli zrobił dobrze, to tem gorzej, bo miał w tem jakiś zły powód.

Zbyt często daje się to zauważyć w tak zwanej opinii publicznej i w sądach jednostek, zarówno w prywatnych, jak publicznych wypadkach.

Nie przypuszczają się dobrych intencji, albo uczciwego zamiaru, nie wierzy w dodatnie czynniki, albo w naturalniejsze i najprostsze powody, nie szuka w oczywistych faktach prostej i rozumiałej konsekwencji, ale najczęściej i najchętniej podstawią się wszędzie minus, zamiast plus i osieruje urojeniami ilościami, aby tylko fałszywie osiągnąć wyniki, bo one sprawiają większe zadowolenie.

Przed potrzebą, ani przyczyną, bez żadnej dla Polski korzyści, tylko z jej krzywdą, bez zaśluzgi, tylko z winą, przedsiębiorą kroki, które do staro i wiezień prowadzi, choćby te kroki potem własną szkodą przypłacił.

Jest w tem jeszcze jeden szczegół, bardzo brzydki i wstrętny, to pobicie p. Ostaszewskiego-Barańskiego, redaktora *Dziennika Polskiego*. Pięciu ludzi napadło go w kawiarni i pobilo za to, że napisał artykuł przeciw demonstracji przed konsulem rosyjskim. Innego dnia inni rzucili się tak samo na p. Jaworskiego, profesora gimnazjalnego. Zawszą słysząc głosy oburzenia na nikczemność, na zdziwienie. Oburzenie słuszne; ale znowu musimy powiedzieć, że nikczemność i zdziwienie są także skutkiem długoletniej edukacji. Napadci z kijami są naturalnym skutkiem napadci słowem i piórem. Żadna zasługa, żadna dobra sława nie była bezpieczną od dziennikarskich napadów; kłamstwo i potwarz nie znalazły żadnej miary w bezcelności. Sam ten *Dziennik Polski*, którego redaktor był dziś ofiarą napadów, za dawnych lat i dawnych redakcyj, jak się obohodził z najszanowniejszymi, najlepiej zasłużonymi ludźmi! Nauka nie poszła w las i ziarno nikczemności i zdziwienia wydało bogaty plon w dziennikach i piśmie coraz liczylijszych i coraz wsieklejszych w napadach. Cóż dziwnego, że po latach takiego obyczaju w dziennikach i znowu takiego występnego pobłażania im w społeczeństwie, napadło stała się praktyczną, a słowo stało się kijem. Zdziwienie w umysłach musiało pójść za zdziwieniem w obyczaju. Dotąd każde dobre imię, każda cześć, każda zasługa była narażona na bezkarną napad pisaną; z postępem czasu narażony jest na kije każdy, kto sobie pozwoli napisać coś, co się nie spodoba pierwszemu lepszemu szlacholemu awanturnikowi.

W każdym razie jesteśmy teraz w tem położeniu, że dwie siły, sobie niby wprost przeciwnie, dążą do tego samego celu. Prusy do „trójprzymierza” państw rozbiorowych zwróconego przeciw Polakom — radykalno-socjalistyczni Polacy prowadzą do tego samego, tylko o ci dla zbawienia Polski (jak mówią), tamci dla jej zguby. Ale w swoich wyrachowaniach Prusacy są mędrsi od tych Polaków i Polacy a nie Prusacy zawiedli by się w swoich nadziejach, gdyby się te plany udały.

Co i o czem piszą.

Kurier Warszawski wraca do ciągłej będącej na dobie i ciągle piekającej u nas sprawy paszkwilów — paszkwilów drukowanych w piśmie publicznym i wygłaszanych przez rozmaitych ludzi pod sekretem innym ludzom. *Kurier Warszawski* pisze:

U nas, niestety, tak łatwo wziąć po łbie, lub dostać szturchnięcia całkiem niezależne, wtedy właśnie, kiedy się z najlepszą chęcią staje do jakiejś roboty i wysiła ku użytkowi cudzego dobra, nie we własnym osobistym interesie.

Stoła się to niezaszczytna metoda traktowania ludzi i czynów, a choćby tylko zamiarów ludzkich, z krańcowym uprzedzeniem lub podejrzliwością.

Wszędzie i we wszystkim podgląda się interes lub prywatę.

Stoła się to niejako specjalnością zohydzać każdego czyn, każdą intencję, każdy krok swego bliźniego, towarzysza zawodu, kolegi, a co najgorsze, zbyt często bez wewnętrznego przekonania, jeszcze częściej bez wszelkiego dowodu, nawet bez rzeczywistego pozoru.

Przejął z tego jakaś złośliwa chęć znęcania się lub szkolenia drugim dla samej przyjemności i jeżeli to jeszcze wypływa z taktyki systematycznej, można się tem gorzej, można potępić, ale można i rozumieć; tymczasem po większej części bywa to niemal bezwiedne, instynktowe, niewiedzą niecier, odruchowe — powiedzielibyśmy — szczególnie w języku.

Wątpię, czy wśród oświeconych i dojrzałych społeczeństw liczą się gdziekolwiek tak mało z życiem lub pisanem słowem, jak u nas.

Zdawałoby się prostopo, że mózgi niektórych ludzi do tego stopnia przywykły w jednostronnym kierunku rozumowania, wnioskowań i myślenia, iż nabrały jakiejś logiki maniaków, dotkniętych istotnym zubożeniem.

We wszystkim muszą odkryć i wynaleść złą stronę, wszystko zobaczyć w świetle ujemnym, wszystko wyłomaczyć obie na cżyjś niekorzyść.

I stąd tak łatwo się u nas potępia, tak chętnie spotwarca, tak gorliwie plotkuje i tak fałszywie ocenia.

Nieraz zastanawialiśmy się nad tem, czy w tym objawie niemoralnym nie jest coś psychopatycznego, jakiś osobliwy rodzaj choroby umysłowej, nagminnej i nawet zaradliwej, która nie tyle z charakteru, ile ze stanu anormalnego mózgu wypływa.

Bo i jak sobie wyłomaczyć to uporczywe, zawsze w jednym kierunku wyteżone rozumowanie tak wielu naporów zupełnie zdrowych, logicznych i przyzwrotnych ludzi, którzy nie dopuszczają stałe dodatnich czynników, pobudek i przyczyn w postępowaniu drugich osób, albo w ich case owianiu się, tylko zawsze ujemne i potępienia godne?..

Syllogistyką ich bywa taka: — Zrobił to i to, więc zrobił źle, a jeżeli zrobił dobrze, to tem gorzej, bo miał w tem jakiś zły powód.

Zbyt często daje się to zauważyć w tak zwanej opinii publicznej i w sądach jednostek, zarówno w prywatnych, jak publicznych wypadkach.

Nie przypuszczają się dobrych intencji, albo uczciwego zamiaru, nie wierzy w dodatnie czynniki, albo w naturalniejsze i najprostsze powody, nie szuka w oczywistych faktach prostej i rozumiałej konsekwencji, ale najczęściej i najchętniej podstawią się wszędzie minus, zamiast plus i osieruje urojeniami ilościami, aby tylko fałszywie osiągnąć wyniki, bo one sprawiają większe zadowolenie.

Przed potrzebą, ani przyczyną, bez żadnej dla Polski korzyści, tylko z jej krzywdą, bez zaśluzgi, tylko z winą, przedsiębiorą kroki, które do staro i wiezień prowadzi, choćby te kroki potem własną szkodą przypłacił.

Jest w tem jeszcze jeden szczegół, bardzo brzydki i wstrętny, to pobicie p. Ostaszewskiego-Barańskiego, redaktora *Dziennika Polskiego*. Pięciu ludzi napadło go w kawiarni i pobilo za to, że napisał artykuł przeciw demonstracji przed konsulem rosyjskim. Innego dnia inni rzucili się tak samo na p. Jaworskiego, profesora gimnazjalnego. Zawszą słysząc głosy oburzenia na nikczemność, na zdziwienie. Oburzenie słuszne; ale znowu musimy powiedzieć, że nikczemność i zdziwienie są także skutkiem długoletniej edukacji. Napadci z kijami są naturalnym skutkiem napadci słowem i piórem. Żadna zasługa, żadna dobra sława nie była bezpieczną od dziennikarskich napadów; kłamstwo i potwarz nie znalazły żadnej miary w bezcelności. Sam ten *Dziennik Polski*, którego redaktor był dziś ofiarą napadów, za dawnych lat i dawnych redakcyj, jak się obohodził z najszanowniejszymi, najlepiej zasłużonymi ludźmi! Nauka nie poszła w las i ziarno nikczemności i zdziwienia wydało bogaty plon w dziennikach i piśmie coraz liczylijszych i coraz wsieklejszych w napadach. Cóż dziwnego, że po latach takiego obyczaju w dziennikach i znowu takiego występnego pobłażania im w społeczeństwie, napadło stała się praktyczną, a słowo stało się kijem. Zdziwienie w umysłach musiało pójść za zdziwieniem w obyczaju. Dotąd każde dobre imię, każda cześć, każda zasługa była narażona na bezkarną napad pisaną; z postępem czasu narażony jest na kije każdy, kto sobie pozwoli napisać coś, co się nie spodoba pierwszemu lepszemu szlacholemu awanturnikowi.

W każdym razie jesteśmy teraz w tem położeniu, że dwie siły, sobie niby wprost przeciwnie, dążą do tego samego celu. Prusy do „trójprzymierza” państw rozbiorowych zwróconego przeciw Polakom — radykalno-socjalistyczni Polacy prowadzą do tego samego, tylko o ci dla zbawienia Polski (jak mówią), tamci dla jej zguby. Ale w swoich wyrachowaniach Prusacy są mędrsi od tych Polaków i Polacy a nie Prusacy zawiedli by się w swoich nadziejach, gdyby się te plany udały.

Co i o czem piszą.

Kurier Warszawski wraca do ciągłej będącej na dobie i ciągle piekającej u nas sprawy paszkwilów — paszkwilów drukowanych w piśmie publicznym i wygłaszanych przez rozmaitych ludzi pod sekretem innym ludzom. *Kurier Warszawski* pisze:

U nas, niestety, tak łatwo wziąć po łbie, lub dostać szturchnięcia całkiem niezależne, wtedy właśnie, kiedy się z najlepszą chęcią staje do jakiejś roboty i wysiła ku użytkowi cudzego dobra, nie we własnym osobistym interesie.

Stoła się to niezaszczytna metoda traktowania ludzi i czynów, a choćby tylko zamiarów ludzkich, z krańcowym uprzedzeniem lub podejrzliwością.

Wszędzie i we wszystkim podgląda się interes lub prywatę.

Stoła się to niejako specjalnością zohydzać każdego czyn, każdą intencję, każdy krok swego bliźniego, towarzysza zawodu, kolegi, a co najgorsze, zbyt często bez wewnętrznego przekonania, jeszcze częściej bez wszelkiego dowodu, nawet bez rzeczywistego pozoru.

Przejął z tego jakaś złośliwa chęć znęcania się lub szkolenia drugim dla samej przyjemności i jeżeli to jeszcze wypływa z taktyki systematycznej, można się tem gorzej, można potępić, ale można i rozumieć; tymczasem po większej części bywa to niemal bezwiedne, instynktowe, niewiedzą niecier, odruchowe — powiedzielibyśmy — szczególnie w języku.

Wątpię, czy wśród oświeconych i dojrzałych społeczeństw liczą się gdziekolwiek tak mało z życiem lub pisanem słowem, jak u nas.

Zdawałoby się prostopo, że mózgi niektórych ludzi do tego stopnia przywykły w jednostronnym kierunku rozumowania, wnioskowań i myślenia, iż nabrały jakiejś logiki maniaków, dotkniętych istotnym zubożeniem.

We wszystkim muszą odkryć i wynaleść złą stronę, wszystko zobaczyć w świetle ujemnym, wszystko wyłomaczyć obie na cżyjś niekorzyść.

I stąd tak łatwo się u nas potępia, tak chętnie spotwarca, tak gorliwie plotkuje i tak fałszywie ocenia.

Nieraz zastanawialiśmy się nad tem, czy w tym objawie niemoralnym nie jest coś psychopatycznego, jakiś osobliwy rodzaj choroby umysłowej, nagminnej i nawet zaradliwej, która nie tyle z charakteru, ile ze stanu anormalnego mózgu wypływa.

Bo i jak sobie wyłomaczyć to uporczywe, zawsze w jednym kierunku wyteżone rozumowanie tak wielu naporów zupełnie zdrowych, logicznych i przyzwrotnych ludzi, którzy nie dopuszczają stałe dodatnich czynników, pobudek i przyczyn w postępowaniu drugich osób, albo w ich case owianiu się, tylko zawsze ujemne i potępienia godne?..

Syllogistyką ich bywa taka: — Zrobił to i to, więc zrobił źle, a jeżeli zrobił dobrze, to tem gorzej, bo miał w tem jakiś zły powód.

Zbyt często daje się to zauważyć w tak zwanej opinii publicznej i w sądach jednostek, zarówno w prywatnych, jak publicznych wypadkach.

Nie przypuszczają się dobrych intencji, albo uczciwego zamiaru, nie wierzy w dodatnie czynniki, albo w naturalniejsze i najprostsze powody, nie szuka w oczywistych faktach prostej i rozumiałej konsekwencji, ale najczęściej i najchętniej podstawią się wszędzie minus, zamiast plus i osieruje urojeniami ilościami, aby tylko fałszywie osiągnąć wyniki, bo one sprawiają większe zadowolenie.

Jako pewną i korzystną lokację kapitałów polecamy 4¹/₂ oblig. pożyczki miasta Lwowa 4¹/₂ oblig. pożyczki miasta Lwowa Sokal i Lilien DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY Zlecenia z prowinoi załatwiamy odwrotną poztą.

Brahma i t. d. Z wybitnych polityków współczesnych trzech tylko było starymi kawalerami: Gambetta, Caprivi i Windhorst.

Dążność do małżeństwa jest człowiekowi wrodzona i starokawalerstwo bywa zazwyczaj wynikiem nietyle własnej i nieprzymuszonej woli, ile przeróżnych nieobliczalnych kombinacji życiowych. Zdarzają się jednakowoż i „urodzeni starzy kawalerowie“, jeżeli można użyć takiego określenia. Do nich w pierwszym rzędzie należeli np. dwaj znakomici Niemcy: filozof Kant i muzyk Beethoven. Kant był wogóle nieprzyjacielem kobiet, specjalną zaś nienawiść czuł do kobiet uczonych. „Potrzebują one książek — mawiał — tak samo jak i zegarków. Noszą zegarki tylko, żeby je mieć, bo zwykle... nie nakręcone“.

Beethoven słynął z dziwactw. Dzień w dzień przed południem zajmował się spisywaniem swoich wrażeń, po obiedzie wychodził na spacer, o znaczy gwałtem nieomal dwa razy dokoła obiegał dzielnicę miasta, w której mieszkał. I, żeby najstraszniejsza burza szalała na dworze, nie zważał na nic, szedł na swój zwykły spacer. W mieszkaniu jego panował nieład, który sobie wyobrazić trudno. To mu jednak nie przeszkadzało długo i szeroko rozwoził się nieraz nad swoim zamknięciem do porządku.

Zkąd powstał wyraz „bojkot“? Dużo się pisze i mówi obecnie o bojkotowaniu, a niewiele za pewne zdaje sobie sprawę z tego, skąd ten wyraz pochodzi. Bojkot jest właściwie imieniem własnym, tak jak Lloyd. Kapitan angielski nazwiskiem Boycott, zarządca dóbr hrabiego Erne w hrabstwie irlandzkim Mayo, uciskał drzewiarców hrabiego do tego stopnia, że cała opinia publiczna zwróciła się przeciwko niemu. Unikano go wszędzie, nikt nie chciał dla niego pracować, sprzedawać mu, lub kupować od niego cokolwiekby. W r. 1880 nienawidzie ludności do Boycotta tak wzrosła, że celem zebrania plonów musiał sobie sprowadzić robotników z odległych okolic; musiano im dodać silny oddział wojska dla ochrony, gdyż inaczej ludność hrabstwa Mayo nie pozwoliłaby im przystąpić do pracy. Boycott musiał wreszcie pod osłoną wojska opuścić okolicę. Odtąd uznanie kogoś za zapowietrzonego pod względem ekonomicznym zaczęto najpierw w Anglii, a potem i w innych krajach nazywać „bojkotem“ lub „bojkotowaniem“.

Zmarli. W Kutach Józef Sroczyński, długoletni burmistrz Kut i prezes Rady pow. kossowski, lat 88. — W Tarnowie Paweł Misiągiewicz, sekretarz sądu obwodowego, lat 50.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części klasztoru na Jasnej Górze złożyła Ludmiła Zoffalowa ze Lwowa...

A od tych marzeń promieniają inne smutne sny — sny, w jakie kir fantastyczny przybrało, jak ta wizja pt. „Czaszka“.

W otchłaniach nocy świeci fosforycznie Wprost mojej głowy żółta czaszka trupia I oczodoły szydersko wylupia, Śmiejąc się do mnie smutnie i cynicznie. W mistycznym locie śniąc melancholicznie, Z pęt się zmysłowych dusza wyskorupie, A ona patrzy chydna i głupia, W pomięte róże strojna fantastycznie. W tych jam potwornych grobowej omroczy Widzę: tam moje paliły się oczy, Tam chciwe usta szalały rozrzućnie. W całunie nocy przeraźliwie jasna, Nawpół spróchniała moja czaszka własna Śmieje się do mnie cynicznie i smutnie.

Jeżeli porównamy dawne proste wiersze Or-Ota z jego najnowszymi utworami, to musimy przyznać, że wchodzi on w sferę coraz wyższą i coraz przenikliwiej sięga w zjawiska ducha ludzkiego. Jakieś Swinburne'owskie tony budzą się u niego i powstaje w nim to, czego mu brakło: pewne metafizyczne odczucie bytu. Trudność w sformowaniu metafizyki powstała w Or-Ocie skutkiem jego zapatrzenia się w przeszłość i w historię; rozmiłowany w matejkowskim przepychu barw i postoj, szukał on w dziejach kolorytu i wyrazu dla swej mowy. Dekoracja opanowała go w znacznym stopniu, niemniej jak erudycja językowo-histeryczna. Nikt pono wśród postów tak nie włada językiem archaicznym jak Or-Ot; nikt również tak nie cieniuje różnych okresów dziejowych. Wiek XVI („Zaki“, „Zofka“, „Peregrynacja“) — ma u niego rysunek świetny i pełny kolorytu. Wiek XVII maluje nam Or-Ot w najnowszej swej rzeźby „Patriuszka“. Nawiasem mówiąc, dramat ten stanowi nowy przełom w twórczości Or-Ota i zapowiada nowy jego okres dramatyczny.

Wiek XVIII „Król Staś“, „Łazienki“, „Książę Pepi“ są to motywy, które Or-Ot z prawdziwą precyzją medalierską odtwarza. Wiek XIX przywołuje mu postać Napoleona, czasy Księstwa warszawskiego; celuje Or-Ot w obrazy wojennych (Somosierra). Nakoniec typy z lat niedawnych zebrane pt. „Stare miasto“ malują nam szeregi postaci z romantycznych murów starej Warszawy. Niektóre z tych pieśni są prawdziwymi perłami (Fara, Rym o muzykusie). Słowem, jest to panorama dziejów kraju, a zwłaszcza Warszawy. Ambicją Or-Ota było stać się poetą par excellence warszawskim, jak to powiada w przypisku „Starego miasta“. Jednakże rozszerzył on widnokrąg i staje się poetą history-

tylko tem, że wielcy odbiorcy poczyniwszy znaczniejsze zapasy, które wystarczą im na kilka tygodni, ohwilowo nie rozbijają się o pszenicę.

Bądź co bądź wobec tego, że zapasy pszenicy w monarchii są stosunkowo bardzo małe, a do nowych zbiorów jeszcze tak daleko, utrwała się niezachwianie przekonanie, że chcąc czy nie chcąc będziemy musieli sprowadzać pszenicę zagraniczną, bo na węgierską nie mamy co liczyć, gdyż sami Węgrzy nie wiedzą, czy wystarczą im ich własne zapasy. Cena pszenicy w Peszcie jest obecnie tylko o 10 halery niższa od wiedeńskiej, podczas gdy różnica powinna wynosić przynajmniej koszt transportu z Pesztu do Wiednia. Ta niemal równość cen peszteńskich i wiedeńskich świadczy wymownie o tem, że Węgrzy nie dowierzają swoim zapasom.

Urzędownie notowano wczoraj pszenicę cisańską (77 do 80 kilo) 10 koron do 10-45, banatkę (74 do 78 kilo) 9-50—10-25, słowacką (76 do 80 kilo) 9-60—10-10, z doliny Morawy (77 do 79 kilo) 9-70—9-90.

Zyto mniej od pszenicy dotknięte było tendencją zniżkową i obniżyło się w cenie tylko o 10 do 15 halery. Obróty w życie były też bardzo nieznaczne. Płacono: za słowackie (72 do 75 kilo) 8-15—8-30, rozmaite węgierskie (71 do 74 kilo) 8-05—8-20, austriackie (72 do 75 kilo) 8—8-25, rumuńskie i serbskie 7-60—7-90; żyto na wiosnę 7-98—8-06.

Kukurydza utraciła zupełnie zeszlotygodniowe zwyki cen zarówno w handlu towarem gotowym jak i terminowym. Konsumcy bowiem wewnątrzna jest stosunkowo nieznaczna, a zagraniczne ceny nie umożliwiają eksportu. Za starą kukurydzę płacono 5-60 do 5-70, za nową 5-50 do 5-60, na maj—czerwiec 5-62 do 5-67.

Popyt o jęczmień był dosyć ożywiony, a tendencja stała. Za morawski płacono 8 do 9-25, słowacki 7-30 do 8-80, ze stacyi nad środkowym Dunajem 7-35 do 8-50, cisański 6-85 do 7-75, jęczmień na paszę 6 do 6-50.

Wyjątkowo silną była tendencja na targu owsa. Niewielkie zakupna wystarczyły, by podnieść cenę o 15 halery na 50 kilogramach. Płacono: pośledni gatunek 7-70 do 7-80, średni 7-90 do 8, prima 8-15 do 8-60, rumuński i bułgarski 7-70 do 7-95, — owies na wiosnę 7-81 do 7-94.

Arabowie zgłosili swe wotum przeciwko żądaniu zaprowadzenia konstytucji, jako sprzeciwiającemu się ich interesom.

Berlin 11 lutego. Parlament niemiecki obradował wczoraj nad etatem ministerstwa sprawiedliwości. P. Schroeder omawiał sprawę pojedynków i zaznaczył, że rząd powinien okazać szczerą wolę ich usunięcia. P. Gröber żądał, aby za pojedynki karano najmniej sześciomiesięcznym więzieniem. P. Roeren, przyłączając się do wywodów mówców poprzednich, wyraził zdanie, że pojedynek powinien być tak samo karany, jak każda inna zbrodnia.

Kanton 11 lutego. Gmach berlińskiego Towarzystwa misyjnego spalony tłumy, wrogo dla chrześcian usposobione. Misyjonarzom udało się uciec.

Budapeszt 11 lutego. W miejscowości Nagy Szöllös wykryła żandarmerya bandę fałszerzy monet. Wiele osób, między niemi właściciela dóbr Aleksandra Farkasa, aresztowano. Przywódca bandy Michał Boeskor, był egzektor podatkowy, umknął do Ameryki.

Haga 11 lutego. Rozpowszechnione wczoraj pogłoski, jakoby delegaci boerscy starali się o list żelazny celem podróży do Afryki południowej — są nieprawdziwe. Tak samo nieprawdziwe są pogłoski o oziębieniu się stosunków między Krügerem a delegatami boerskimi i o zamiarze Krügera przeniesienia się do Genewy.

Rzym 11 lutego. W stanie zdrowia Henryka Siemiradzkiego nastąpił zwrot pomyślny.

Rzym 11 lutego. Arcybiskup X. Władysław Zaleski, b. delegat apostołski w Indjach wschodnich, powraca w kwietniu do Indyj.

Berlin 11 lutego. Bank państwowy zmniejszył dyskont wekslowy na 3%, a stopę procentową lombardu na 4%.

Barcelona 11 lutego. Strajkujący robotnicy wtargnęli do warsztatów, w których jeszcze pracowano; przyszło do bójek. Wdała się w to żandarmerya i wiele osób aresztowała. W pewnej miejscowości w prowincji Cordova tłum napadł na urzędników miejskich. Jednego z urzędników zabito, a siedmiu poraniono.

Londyn 11 lutego. Kitchener telegrafuje z Pretorii pod datą wczorajszą: Straty Boerów poniesione w ostatnim tygodniu, wynoszą 69 zabitych i 17 rannych. 575 Boerów wzięto do niewoli, 57 poddało się. General French donosi, że konwój złożony z 60 wozów, który podążał do Beaufort na wschód od Praterburga, i eskortowany był przez 160 jeźdźców, został na 80 mil przed...

Dr. Roman Rencki
b. asystent kliniki lekarskiej uniw Jagiellońskiego i lwowsk., ordynuje w chorobach wewnętrznych od 3—5 ul. Kraszewskiego 3. Telefon 583.

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
naturalna
szczawa alkaliczna

ZAKŁAD techniczno-dentystyczny
Zygmunta Stobieckiego
został przeniesiony na ul. Kopernika 3 obok Pasażu Mikolacha.

KANTOR WYMIANY
c. k. uprz. galic. akc.

Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe
i monety
po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Wiedeń 11 lutego. (Giełda towarowa).
Cukier (usposobienie stałe) 18-45. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (niezmieniony) 37-80.

Berlin 11 lutego. (Zamknięcie giełdy).
(Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85-80. Spirytus 33-70.

Paryż 11 lutego. (Zamknięcie giełdy).
Trzyprocentowa renta 101-20. Mąka („Fleur de Paris“) 00-00.

Frankfurt 11 lutego. (Giełda zagraniczna).
Kredyty austriackie 219-60. Koleje państwowe 148-60. Alpiny 000-00. Disconto 194-40. Laura 206-25.

Wiedeń 11 lutego. (Giełda zbożowa).
(Kursa w koronach i po 50 kilogramów).
Pszenica na wiosnę 9-59—9-60, na maj—czerwiec 9-60—9-61, na jesień 0-00—0-00; żyto na wiosnę 8-07—8-08, na maj—czerwiec 0-00—0-00, na jesień 7-35—7-38; kukurydza na maj—czerwiec 5-67—

